
 

 

 

- pag. 1 di 4 - 

 

AREA TECNICA 
 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 50 del 13/07/2022 

 

OGGETTO  DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO DI N. 2 ROULOTTE PRECEDENTEMENTE 
POSIZIONATE PRESSO IL CAMPETTO SPORTIVO IN VIA DELLO SPLENDORE DI 
GIULIANOVA (TE) – DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETTERA A), SUB. 2.1. DELLA LEGGE DI 
CONVERSIONE N. 108/2021. CIG: Z663725096. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrotecnico Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana;  



 

 

 

- pag. 2 di 4 - 

 - che l’ASP n. 2 di Teramo annovera, tra le sue proprietà,  un Campetto Sportivo di Giulianova (Te) 
sito in Viale dello Splendore  Fg. 6 Mappale 73” occupato da diversi anni; 

 - che in data 24/11/2021 si è provveduto allo sgombero del campetto di che trattasi  
precedentemente occupato, in particolare per le due roulotte che sono state date in custodia 
giudiziale; 

Ravvisata  - la necessità di provvedere alla demolizione e conseguente cancellazione al Pubblico Registro 
Automobilistico delle due roulotte; 

Considerato  - che la roulotte è considerata rifiuto speciale, ossia un complesso di elementi da smaltire composto 
da numerose tipologie di materiali e tutti questi hanno destinazioni diverse, sia come eliminazione 
che come recupero; 

 - la necessità di affidare la demolizione ad un centro specializzato, in grado di seguire e portare a 
termine tutto l’iter tecnico e burocratico; 

VISTO - che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è sicuramente inferiore ad € 
139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento  ai sensi e per gli effetti dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

 -  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Decreto Legislativo n. 
50/2016; 

PRESO ATTO - che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il servizio di cui al presente 
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

CONTATTATO - per le vie brevi, la ditta MDM EXPORT-IMPORT SNC DI MARIANI DOMENICO E DANILO, 
con sede a Giulianova (TE), Via Alessandro Pica n. 2 partita IVA 00580900678, ha rimesso a 
quest’azienda un preventivo di spesa prot. 565 del 22/06/2022 per servizio di prelievo di n. 2 
roulotte, mediante scoibentazione rifiuto pericoloso e pratica di rottamazione e cancellazione al 
PRA; 

CONSIDERATO -  che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, in particolare il ribasso offerto risulta congruo sull’importo dei lavori posto a base 
di sondaggio di mercato ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di 
mercato; 

VISTO -  che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico MDM 
EXPORT-IMPORT SNC DI MARIANI DOMENICO E DANILO come sopra generalizzato, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, anche in considerazione del 
fatto che si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste dal RUP; 

CONSTATATO -  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 nonché  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata, per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO - della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
o INAIL_32790332 Data richiesta 02/05/2022 Scadenza validità 30/08/2022; 

DATO ATTO -  che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

  a) il fine che con il contratto si intende perseguire;   

      b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   



 

 

 

- pag. 3 di 4 - 

      c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO  - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z663725096; 

VISTO - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 -  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 -  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 - il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo Prot 565 dell’08/06/2022 proposto dalla ditta  MDM EXPORT-IMPORT SNC DI 
MARIANI DOMENICO E DANILO, con sede a Giulianova (TE), Via Alessandro Pica n. 2 partita IVA 
00580900678,  dell’importo massimo pari a € 900,00 oltre IVA, per il servizio di prelievo di n. 2 roulotte, 
scoibentazione rifiuto pericoloso, e pratica di rottamazione e cancellazione al PRA;  

3. di affidare il servizio di cui al punto precedente alla ditta MDM EXPORT-IMPORT SNC DI MARIANI 
DOMENICO E DANILO, con sede a Giulianova (TE), Via Alessandro Pica n. 2 partita IVA 00580900678, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per 
un importo di € 900,00 oltre IVA alle aliquote di legge; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: 

a) fine da perseguire: rottamazione di n. 2 roulotte; 

b) oggetto del contratto: affidamento di servizio;  

c) forma del contratto: contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 
50/2016;   

d) clausole essenziali: il servizio dovrà essere avviato con immediatezza ed il pagamento avverrà a servizio ultimato, 
dopo la presentazione della fattura; 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 900,00, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;    

6. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, comma 14, 
del Decreto Legislativo 50/2016;    

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) 
è il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;    



 

 

 

- pag. 4 di 4 - 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto;     

11. di dare atto che il CIG in modalità smart è Z663725096; 

12. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge; 

13. di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 
 
F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
          Agrot. Luciano Filiani 

 

 

 

 


